
   
 

 

 

 

 

 
 

 السادسامتحان الصف نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأولالفصل الدراسي  -يالثان الدور

 الإسلاميةالتربية المادة :

 

 الإسلاميةالتربية     المـــــــادة:

 .درجة (  40    )الدرجة الكلية: 

 .( صفحات   5    نبيــــــــه: نموذج الإجابة في )ت

 أولاً: إجابة السؤال الموضوعي:   

 ات( درج  8  ) الدرجة الكلية:                               إجابة السؤال الأول                                     

 المفردة
البديل 

 الصحيح
 الصفحة الدرجة الإجابة

المخرج 

 يالتعليم

المستوى 

 المعرفي

 

 أ

 

 

 

                 /وَرَبَّكَ فَكَب ِرۡ قمُۡ فأَنَذِرۡ 

رۡ   جۡزَ ٱوَ وَثِياَبكََ فطََه ِ     /   هۡجُرۡ ٱفَ  لرُّ

    /صۡبِرۡ ٱوَلِرَب كَِ فَ وَلَا تمَۡننُ تسَۡتكَۡثرُِ 

لِكَ يَوۡمَئذِٖ يَوۡمٌ  لنَّاقوُرِ ٱفإَِذاَ نقُِرَ فيِ 
فذَََٰ

   /                              عَسِيرٌ 

فِرِينَ ٱعَلىَ  رۡنيِ وَمَنۡ ذَ  يرٖ غَيۡرُ يسَِ  لۡكََٰ

                         /   خَلَقۡتُ وَحِيدٗا

 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

 

 

      17  

 

 

 

نص 

 قراني 

 

 

 

 تذكر 

 

 ب 

 

قال رسول الأنصاري:  أيوب أبوقال 

 / :صلى الله عليه وسلم الله

"لايحل لمسلم أن يهجر أخاه فوق 

 / يلتقيان ثلاث ليال

فيعرض هذا ويعرض هذا ،  

 /وخيرهما الذي يبدأ بالسلام

1 

 

 

1 

 

1 

 

   157 

 

 

 

حديث 

 شريف 

 

 تذكر 

 

 

 

 

                                                                                                                                            

 2يتبع/

 



 (2 ) 

 السادس امتحان الصفتابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأولالفصل الدراسي  - الثاني الدور

  الإسلاميةالتربية المادة :

 : وضوعيةالم: إجابة الأسئلة ثانيا
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 3يتبع /        

 

 ( درجة  12  ) إجابة السؤال الثاني                                                         الدرجة الكلية:

 الصفحة الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
المخرج 

 التعليمي

المستوى 

 المعرفي

 التجويد أ 

 

 الهاء          
 

 

1 
 

22  

 

 تطبيق

  ب

 عبدلله بن ابي بكر                                                       -أ

 الإستهزاء-أ

 قول الحقيقه -ب

     1 

     1 

     1 

55 

139 

137 

 

 تذكر    

 فهم 

 قدرات  

  ج 

 عبدالله بن عباس رضي الله عنه

 واجب

 التجسس

 الاعتدال في الانفاق

1 

1 

1 

1 

36 

84 

109 

96 

 تذكر   

 فهم  

 تطبيق  

 قدرات  

 د

المهارات 

والقيم 

 العقليه

 الواجب

√ 

 خطبتان

 الامانه

1 

1 

1 

1 

46 

89 

125 

51 

 تذكر  

 فهم

 تطبيق

 قدرات



 

(3) 

 السادسامتحان الصف تابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 .الأول الفصل الدراسي - يالثان الدور

 الإسلاميةالتربية المادة : 

 : إجابة الأسئلة المقالية:      تابع ثانيا

 ات(  درج 6 الدرجة الكلية: )                            إجابة السؤال الثالث                                       

 الصفحة الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
المخرج 

 التعليمي

المستو

ى 

المعرف

 ي

 تجويد أ

او  الساكنةالادغام هو ادخال النون 

التنوين في الحرف الذي بعدهما بحيث 

 يصيران حرفا واحدا مشددا 

   1 144  

 تذكر

  ب 

 

عيسى عليه 

 السلام

من الطين يخلق 

 طيرا 

 

 

1 

1 
81  

 تذكر 

  ج 

تطهير الصائم من كل مايقع من إخلال 

 قي صومه

 نشر روح المحبه والتكافل الاجتماعي

 )تقبل الاجابه بما يفيد المعنى(

    1 

 

84 

  

 الفهم

 د 

العين التي سهرت لتحقيق مصالح  

 كحراسة الحدود  المسلمين

 والحفاظ على أمن المجتمع ومشاكلهم

1 

1 
  37  

 الفهم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                     

    4يتبع /

 



(4) 

 السادسامتحان الصف تابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأولالفصل الدراسي  - الثانيالدور 

 الإسلاميةالتربية المادة : 

 

 : إجابة الأسئلة المقالية:تابع ثانيا

 ات( درج7  ة الكلية: )إجابة السؤال الرابع                                                                    الدرج

 الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
الصفح

 ة

المخرج 

 التعليمي

المستوى 

 المعرفي

  أ

 الاغتسال 

 التبكير 

 الأستماع للخطبه

 الصلاة

 

2 

 

125  

 

 

 تطبيق

  ب

انبات الله للزرع بعد ان كانت بذره في 

 الأرضباطن 

أختلاف الحيوانات في الشكل والبيئة 

التي تعيش فيها والهيئة التي خلقت 

 عليها 

 تقبل الاجابه بما يفيد المعنى

2 40   

 

 

 

 تطبيق  

  ج 

 سؤ الظن 

تتثبت من صحه الخبر ، ان لاتظن 

 فالاخرين بالسوء 

 أن لا تظن في الاخرين الا خيرا 

 تقبل الاجابه بما يفيد المعنى

    1 

 

 

2 

109  

 

 تطبيق

    
 

  
 

      
 

   
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 5يتبع /                                                                                                                       



(5) 

 السادس.امتحان الصف تابع نموذج إجابة 

 م2022/2023  -هـ   1444للعام الدراسي 

 الأول الفصل الدراسي  - الثانيالدور 

 التربية الاسلاميهالمادة : 

 

 تابع ثانيا: إجابة الأسئلة المقالية:

 ات( درج7  الدرجة الكلية: )                                                                   خامسإجابة السؤال ال

 الدرجة الإجابة الصحيحة المفردة الجزئية
الصفح

 ة

المخرج 

 التعليمي

المستوى 

 المعرفي

  أ

 ست من شوال مالمندوب: صيا

 الواجب : صوم شهر رمضان

:  مالحرا التشريقمكروه :صوم أيام 

 صيام العاشر من ذي الحجه

 

 

2 

 

 

49  

 

 

 تطبيق

  ب

 مشروعه العلمي  لإنجاز

استخدام برنامج لتصحيح تلاوة جدته 

  في القرآن الكريم

2 

 

99 

 
 

 

 

 تطبيق   

  ج 

 تصرف خاطئ 

مراقبه الأطفال ، وضع الارشادات ، 

الصور التوضيحيه ، عدم اصطحاب 

الأطفال دون سن الخامسه ) تقبل 

الاجابه بما يفيد المعنى وبأسلوب 

 الطالب(

1 

 

2 

 

 

135  

 تطبيق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نهاية نموذج الإجابة


